



DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU  
OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH

# Ekologia

POWIAT RACIBORSKI EKOLOGIA

## Budynki w Krzyżanowicach przyjazne środowisku

Ośrodek zdrowia w Tworkowie i przedszkole w Chałupkach już wkrótce zostaną zmodernizowane. A to dzięki dotacjom z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.



Oszczędność i ochrona środowiska to raz, dwa, że dzieciakom będzie po prostu wygodniej - cieszy się dyrektorka przedszkola w Chałupkach Agata Maciąg.

■ SYLWIA MAKOWIECKA

Przychodnia w Tworkowie jest już kolejną w gminie, która zostanie zmodernizowana. - Wymienimy kotłownię na ekologiczną, zamontujemy solary na ciepłą wodę użytkową, wymienimy okna, drzwi, to wszystko sprawi, że jego eksploatacja będzie o wiele tańsza - tłumaczy Grzegorz Utracki, wójt Krzyżanowic.

Na termomodernizację ośrodka zdrowia w Tworkowie Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przeznaczył w sumie ponad 340 tys. zł. Pracownicy przychodni, ale i pacjenci już nie mogą się doczekać końca remontu, bo taka modernizacja to same korzyści

- zapewniają. - Na pewno zaoszczędzimy na opale - mówi Helga Kaczan, pracownik ds. organizacyjnych ośrodka. - Ale budynek zyska też wizualnie, w końcu będzie pasował do ładnego otoczenia - uśmiecha się.

Na efekty remontu czekają też w przedszkolu w Chałupkach. Na unowocześnienie budynku WFOŚiGW przekazał w sumie blisko 280 tys. zł. - Wymienimy źródła ciepła, wstawimy nowe okna i drzwi, cały budynek zostanie ocieplony, podtapiana doładowana zostanie osuszona. To wszystko sprawi, że dzieci będą przebywać w o wiele lepszych warunkach - zapewnia wójt.

Dyrektorka przedszkola Agata Maciąg jest pewna, że remont poprawi też funkcjonalność po-

mieszczeń. - Znikną stare duże kaloryfery, zrobi się bardziej przestronnie, dzieci będą miały więcej miejsca do zabawy. Mam nadzieję, że nareszcie skończą się problemy z ogrzewaniem, kiedy my mieliśmy w zimie ciepło, ośrodek zdrowia, z którym mieliśmy wspólną kotłownię, miał z kolei zimno. Teraz temperaturę będziemy mogli regulować - cieszy się dyrektorka.

Termomodernizacje to zawsze bardzo wyczekiwane inwestycje, bo nie tylko poprawiają estetykę budynku, ale i przynoszą spore oszczędności - eksperci szacują, że zmniejszenie zużycia energii może sięgnąć nawet 75 proc. A mniej zużytej energii to też większa dbałość o środowisko.

REGION - EKOLOGIA

## Rozdano nagrody w konkursie „Eko za Euro”

Uczniowie szkół z województwa śląskiego zostali nagrodzeni w konkursie fotograficznym „Eko za Euro” organizowanym przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

W Kinoteatrze Rialto w Katowicach, zastępca prezesa WFOŚiGW Adam Liwochowski uroczyście wręczył nagrody laureatom konkursu fotograficznego pn. „Eko za Euro”, zorganizowanego przez WFOŚiGW w Katowicach.

Konkurs został ogłoszony w kwietniu - został skierowany do uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z terenu województwa śląskiego. Młodzież miała wykonać fotografie dokumentujące miejsca realizacji inwestycji związanych z programem Infrastruktura i Środowisko. Jury oceniało nadesłane prace, które - zgodnie z regulaminem - dotyczyły



Młodzież miała stworzyć fotografie miejsc dokumentujących realizację inwestycji związanych z programem Infrastruktura i Środowisko.

14 zadań, dla których katowicki Fundusz jest Instytucją Wdrażającą POIiŚ.

I nagrodę (netbooka) otrzymała Monika Niewiadomska z VIII LO w Katowicach za pracę pt. „Lustro prawdy”. II nagroda (tablet) powędrowała do Kata-

rzyny Wędrzyk z Gimnazjum nr 3 w Tychach za pracę pt. „Czyste wzgórze”. III nagroda (cyfrowy aparat fotograficzny) poszła do Pauliny Szaroty z ZSTiO 3 Chorzów za pracę pt. „EURO dla kaczki”.

■ S

REGION - EKOLOGIA

## FUNDUSZ WYRÓŻNIONY EKOLAUREM

Adam Liwochowski, zastępca prezesa zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach został wyróżniony podczas uroczystej gali z okazji przyznania Ekolaurów – dorocznej nagrody Polskiej Izby Ekologii.

Ekolaury wręczono po raz pierwszy. Wyróżnienie to przyznawane jest w ogólnopolskim konkursie skierowanym do przedsiębiorstw, które przyczyniły się do znacznej poprawy stanu środowiska naturalnego.

Kapituła konkursu „Ekolaury Polskiej Izby Ekologii” przyznała 6 wyróżnień i 9 ekolaurów. Pamiątkowe statuetki autorstwa znanego rzeźbiarza prof. Jacka Sarapaty wręczała m.in. Gabriela Lenartowicz – prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Nagrodzono podmioty, których efekty ekologiczne, ekonomiczne oraz możliwość zastosowania po-

dobnych rozwiązań w innych miejscach są znaczące dla stanu środowiska w Polsce w kategoriach: gospodarka wodno-ściekowa, ograniczenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery, gospodarka odpadami, rekultywacja terenów zdegradowanych oszczędność energii, odnawialne źródła energii, zielone technologie i ekoprodukty w budownictwie i przemyśle oraz edukacja ekologiczna, a także całokształt działalności firmy na rzecz ochrony środowiska.



REGION - EKOLOGIA

## FUNDUSZ WESPRZE PIELEGNACJĘ PARKU

40 tys. zł przeznaczył WFOŚiGW w Katowicach na pielęgnację ponad 80 starych drzew rosnących w alei lipowej łączącej Pałac Donnersmarców w Nakle Śląskim wraz z otaczającym go parkiem.

Zajmujące się m.in. pielęgnacją najcenniejszych przyrodniczych obiektów w zabytkowym parku Donnersmarcków, Stowarzyszenie Miłośników Nakla Śląskiego otrzy-

mało dotację WFOŚiGW w Katowicach w wysokości 40 tys. zł. Środki te przeznaczone zostaną na wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych 82 starych drzew rosnących w alei lipowej łączącej Pałac Donnersmarców w Nakle Śląskim wraz z otaczającym go parkiem, z budynkami kościoła folwarku i cmentarzem, który wraz z terenami leśnymi tworzy unikalną i dobrze zachowaną kompozycję przestrzenną.

Od 1997 roku aleja lipowa w Nakle Śląskim jest objęta ochroną pomników przyrody. Choć posiadają wyjątkowe walory przyrodnicze, kulturowe i estetyczne, dziś teren ten wymaga gruntownych prac konserwacyjnych – pielęgnacyjnych. Ostatni raz prace takie wykonano w tym miejscu dziewięć lat temu. Teraz stan alei zagraża nie tylko jej trwałości, ale wręcz bezpieczeństwu ludzi.

Porośnięte i połamane konary, zaniedbane korony drzew wymagają pilnych zabiegów i cięć pielęgnacyjnych przywracających temu miejscu dawny urok traktu spacerowego założonego przez przedstawicieli słynnego rodu Donnersmarcków.

Prace rozpoczną się bezpośrednio po zakończeniu okresu lęgowego ptaków tj. w połowie września i potrwać do końca października. Dzięki temu kolejny pomnik przyrody zostanie uratowany. Mimo objęcia takich miejsc w Polsce ochroną prawną od XV wieku, ich los

wciąż jest niepewny. Aby oprzeć się upływowi czasu i dewastacjom, wymagają one szczególnej uwagi.

Szacuje się, że w kraju jest zarejestrowanych ok. 40 tys. obiektów uznawanych za pomniki przyrody żywej. Najczęściej są to okazałe drzewa, ich grupy lub aleje. Na Śląsku, według danych GUS-u, znajduje się niewiele, bo niespełna 2 tys. takich zabytków, a wśród nich tylko 34 aleje. Cenna jest zatem każda taka inicjatywa, taka jak Stowarzyszenia Miłośników Nakla Śląskiego.

■ S